b Cicero 3. de legibus. Incestum pontifices summo supplicio sanciunt, nos multa de hoc crimine lib. 9. syntag. ca. 11. & de diuersis formis & pœnis incestus per diuersa exempla, lib. 36. c. 7.

c c. consanguineorum, 4. sub 3. q. 4. inter infames etiam numerantur incestuosi, in ca. 17. infames esse, 6. q. 1.

d de facto enim nuptia tales coniunctiones illicitæ dicuntur, nam vere tales non sunt, propter impedimentum consanguinitatis, quod prohibet nuptias fieri, & de facto contractas dissoluit. l. incestus nuptia, § 2. & l. nuptia § 3. & seq. de ritu nupt. P. l. qui contra, 4. de incest. nupt. libr. 5. C. tit. 5.

e ca. fin. 35. q. 8. ca. quedam cum fratre, 19. & 20. si quis viduam, ca. qui dormierit, 21. & cap. 23. & seq. si quis cum nouerca, 32. q. 7. ca. 1. de eo qui cognouit consanguineam uxoris sue, libr. 4. tit. 1. Si quis cum filiastra sua scienter fornicatus fuerit, nec a matre debuit petere, nec filia vnquam habere potest uxorem, nec filiastra, nec ille, ulle.

ullo unquam tempore alii se poterint ma-
trimonio copulare, hoc tamen & prædicti
canones intelligi debet caute, ut monet So-
tus in explicatione d.c. 3. libr. 4. sententia-
rum, dist. 37. q. 1. art. 2. facit & ca. ex lite-
ris, eo. tit. de eo qui cognovit consanguineam
uxoris suæ, ca. 2. de consanguinit. &
affinit. iunge & l. qui contra, 4. de incest.
nup. C. traditur. & in dict. cap. si quis cum
nouerca, 32. quaest. 7. & in cap. in lectum
mariti, 6. cum sequentibus, vsque ad finem
34. quaestio. fin. de his qui incestum extra
matrimonium commiserint scientes, ut in-
nupti remanere debeant. Caterum quam-
uis incestuosus matrimonium contrahere
prohibeatur, tamen, si postea de facto con-
traxerit, indissolubile est, & tenetur uxori
petenti reddere debitum, quamuis ipse
petere non possit, cap. 4. de eo qui cognovit
consanguineam uxoris suæ, neque incestus
superueniens dissolvit matrimonium. cap.

pen. & fin. eod. tit.
f. ca. vnic. 35. quaest. 7. l. si quis incesti, 6. auth.
incestus nuptias, auth. ex complexu, C. de
incest. nupt. non. 12. ca. 1. & nouell. 89. ca.
fin. ubi & ponuntur alia pœna confiscatio-
nis bonorum, dotis & exilii, temperamen-
to adhibito, ut si filios legitimos incestuosi
habeant, ad eos perueniant bona, addun-
tur, & ibidem alia pœna.

g. ut cum uxore patris, cum niua, Leuit. ca.
18. 20. 21. Leuit. 17. & 22. Statuit & Si-
xtus 5. summus pontifex 9. Aprilis, ann. 2.
sui pontificatus, ut habetur in constitutio.
eius 55. secundum ordinē Bullarii Laetii
Cherubini incipiente volentis, & c. ut qui
scienter matrem & filiam, aut duas sorores
germanas cognouerit carnaliter, pœna ul-
timi supplicii plebatur pariter & mulier,
quæ scienter cum patre & filio, vel cum
duobus fratribus germanis concubuerit.

CAP. VI.

De pœna raptoris.

Raptus puerorum aut mulierum, qui-
bus quis abutatur, potest admittere

pœnam mortis & detruncationis mem-
brorum, a maxime si sit sanctimonialium
sive volentium, siue inuitarum. b Et cano-
nes raptores huiusmodi sanctimonialium,
viduarum, aut virginum, cooperatores &
conniuentes raptoribus, si clerici sunt, a
proprio gradu deiiciunt, laicos anathe-
matizant. c Statutū etiam, ut si quis spon-
sam alterius rapuerit, publica pœnitentia
multetur, & sine spe coniugii remaneat,
& si ipsa eidem crimini consentiens non
fuerit, licentia nubendi alteri non negetur,
non aliter. Et si post hæc se coniungere
præsumserint utique vsque ad satisfac-
tionem anathematizentur. d Permittitur
tamen hoc iure puellæ raptæ nubere
raptori, si prior dissensio postmodum
transeat in consensum, dummodo ad con-
trahendum alioquin legitimæ sint perso-
næ. e Quod si raptor cum rapta ad eccle-
siam confugerint, & fœminam ipsam vio-
lentiam pallam constiterit, rapta de po-
testate eius liberata, raptor mortis vel pœ-
narum impunitate concessa, ad seruien-
dum subiectus sit, aut redimendi se libe-
ram habeat facultatem. Si vero, quæ ra-
pita patrem habuerit, & puella raptor-
i cōsenserit, potestati patris excusata red-
datur, raptor autem patri superioris con-
ditionis satisfactione tenebitur obno-
xius. f

SCHOLIA.

a cap. in archiepiscopatu, de raptoribus. pro-
bat & cap. fin. 36. quaest. 1. dum dicitur con-
fugienti raptori ad ecclesiam condonari
mortem. Iure civili pœna capitalis in ra-
ptores & ultimi supplicii imposita est, atq;
simul in opem ferentes. l. vnic. de raptorib.
virgin. l. qui catu, §. qui vacantem, ad leg.
Iul. de vi public. P. §. utem lex Iulia, de vi,
vers. fin. autem, de public. iud. Ibi que alia
ponuntur pœna, ut nouell. 150. & 143.

b c. si quis non dicam rapere, 36. quæ. 2. can. si
quis non dicam, de pœnitent. dict. 1. l. si quis
non dicam, & leg. raptores, C. de Episcop.

Kkkk 2

Et clericor. dict. l. item lex Julia. de vi. vers. A
 sin autem, de public. iud.
 c. ca. raptores igitur, 2. can. de puellis, 4. ca. si-
 quis virginem 5. Et seq. 36. q. 2. Quin Et
 si quis clericus monasteria sanctimonialia
 sine manifesta Et rationabili causa
 frequentare presumerit, per episcopum ar-
 ceri, Et si non destiterit, ab officio ecclesia-
 stico reddi immunis debet, Et a ceteris fide-
 lium fieri penitus alienus, cap. monasteria
 sanctimonialium, 8. de vita Et honesta. B
 clericor. In quo tamen notabis admonitio-
 nem desistendi precedere oportere poenam,
 ut in aliis, can. indigne, 12. q. 2. cap. sacro,
 de sentent. excommunic.
 d. in cap. raptor. 33. Et sequenti statutum, 27.
 quest. 2.
 c. ca. fin. de raptoribus. matrimonium quip-
 pe hoc iure inter raptorem Et raptam con-
 tractum crimen abolere hoc iure videtur,
 si modo matrimonium aliunde non habeat
 impedimentum, ut puta ordinis, consanguini-
 tatis, vel alterius generis. Prohibuit au-
 tem ius civile raptam raptori nubere, l. v-
 nic. §. et si non nuptia, de raptor. virg. libr. 9.
 tit. 13. cap. cum secundum leges, de heres.
 in Sex. Quod Et olim determinatum fuisse
 in consiliis sacrosanctis videtur, ut in
 consilio Aquisgranensi, ca. placuit, 11. Et
 Meldensi, c. si autem, 10. §. 6. q. 2. in Chal-
 cedonensi. Et Cabillonensi, c. de puellis, eadē
 36. q. 2. Iustin. postea Et poena sancivit de-
 portationis, imposita etiam parentibus ra-
 ptarum consentientibus, nouell. 143. de
 muliere raptum passa, Et nouell. 15. de ea
 qua raptori suo nubit, Et ibidem raptoris
 bona confiscantur, vide concilium Chal-
 cedonense, ca. 27. Wormacense, ca. 77. di-
 num Thomam 2. 2. qu. 154. art. 7. fuit Et
 de his noua concilii Tridentini definitio, E
 sessione, 24. tit. de reformatione matrimo-
 nii, cap. 6. decernit, inquit, sancta syno-
 dus inter raptorem Et raptam, quan-
 diu ipsa in potestate raptoris manserit,
 nullum posse consistere matrimonium,
 quod si raptam a raptore, separata Et in

loco tuto Et libero constituta, illum in
 virum habere consenserit, eam raptor
 in uxorem habeat, Et nihilominus rap-
 tor ipse, ac omnes illi consilium, auxi-
 lium Et fauore præbentes, sint ipso iure
 excommunicati, ac perpetuo infames,
 omniumque dignitatum incapaces. Et
 si clerici fuerint de proprio gradu deci-
 dant. Teneatur præterea raptor mulie-
 rem raptam, siue eam uxorem duxerit,
 siue non duxerit, decenter arbitrio iu-
 dicis dotare, hac ibi.

f. in cap. fin. 36. questio. 1. ex concilio 1. An-
 reliacensi, c. 4.

CAPVT VII.

De fornicatione.

CLERICI in subdiaconatu Et aliis supe-
 rioribus ordinibus constituti, si ux-
 res de facto acceperint, eas dimittere Et
 poenitentiam agere de commisso per ex-
 communicationis Et suspensionis senten-
 tiam, compelli debent. a Post longam ta-
 men poenitentiam Et vitam laudabilem conti-
 nentes, officio suo restitui poterunt, Et ex
 indulgentia episcopi eius executionem
 habere. b Presbyter autem, aut diaconus,
 aut subdiaconus, de quacunque femina
 crimine fornicationis suspectus, post pri-
 mam, secundam Et tertiam admonitionem,
 si inueniatur fabulari Et aliquo modo con-
 uersari cum ea, excommunicationi subda-
 tur c Et si moniti clerici a fornicariis se non
 abstineant, ab ecclesiasticis beneficiis usque
 ad satisfactionem suspendi debent, Et si
 rursus suspensi eas presumerint retine-
 re, perpetuo remouentur ab eisdem, Et ab
 officio. e Sed Et si quis ex his sit publicus
 Et notorius concubiniarius, vel per senten-
 tiam, vel per confessionem factam in iure,
 vel per euidentiam rei, quæ tergiversatio-
 ne aliqua celari non possit non aliter, in
 officio poterit euitari. f Puniantur Et con-
 cubinæ in foro ecclesiæ sententia excom-
 municationis, g Et aliis poenis. In summa
 hoc iure inter omnes Christianos omnis
 coitus

coitus extra matrimonium illicitus, & damnabilis est, i verum simplex fornicatio non ita vt adulterium vel incestus, & vt alia peiores coniunctiones, punienda, & lenones tamen multo magis erunt detestabiles.

S C H O L I A.

- a c. 1. de cleric. coniug. lib. 3. tit. 3. can. presbyter, 28. distinct. ex concilio Toletano, 4. cap. 42. & ca. quidam clerici, 81. distinct. B
Iussum erat episcopis, auferre huiusmodi coniunctiones clericis, & venundare, illis pro tempore relegatis ad poenitentiam, quos sua libidine infecerunt. dehinc & easdem fornicarias, si separari nollent ab illis, iussit per principes in seruitutem redigi, ca. eos qui, 32. distinct. efficiebantur & filii nati ex eo concubitu serui in perpetuum ecclesie eius, cui praeuisset in dignitate constitutus, qui eos genuisset. Tractatur de prohibitione C
matrimonii vel concubinitus presbyterorum, & in maioribus ordinibus constitutorum, & de separatione, si de facto fiat in in 27. dist. & 82. & tit. qui cleric. vel uenen. &c.
- b c. sane sacerdotes, 4. de cleric. coniug.
- c c. si quisquam, 2. de cohabit. clericorum & mulier.
- d c. sicut, 4. eod. tit. de cohabit. clericorum, quod & extenditur ad inferioris ordinis clericos, cap. si autem clerici, 6. eo. tit. & c. vt clericoru, 13. de vita & honestate cleric. in continentos, non se emendantes, & suspensi celebrantes, in perpetuum deponi iubetur & praelati, qui tales in suis iniquitatibus sustinent, maxime obitu pecunia vel alterius commodi temporalis. pari subiciuntur uilioni.
- e dicto c. si autem clerici, 6. & can. Maximianus, 6. 81. distinct. concilium Tridentinum, sess. 25. c. 14. adferi poenas concubinariorum publicoru, vt si admoniti non abstinerint, priuentur tertia parte fructuum beneficiorum, & pensionum ecclesiasticarum, applicanda fabrica Ecclesie, vel alterius pii loci arbitrio episcopi. Et si postea non abstinerint ab eadem vel alia concubina, suspendantur ab officio, & beneficii administratione, & si deinceps perseuerauerint, priuentur beneficio & pensionibus ecclesiasticis. Et si adhuc non se emendent, excommunicentur, clerici autem alii concubinarij, qui beneficia non habent, poena carceris, aliisque canonicis puniantur, & inhabiles declarentur ad beneficia, cum suspensione ab ordine quem habent: Episcopi vero concubinarij, si in synodo prouinciali admoniti, non se emendent, ipso iure sint suspensi, &c. vide titulum de publicis concubinariis in concordatis, ubi & poena alia & in negligentes quoque episcopos, vide & qua diximus in explicatione, c. 1. de accusationibus regula 14. & que tractat Guido Papas, decis. 558. ubi docet, notorium concubinarium celebrantem esse ipso iure & factio irregularē, per rationes ibi adductas, & ita fuisse conclusum, ideo & sequi, quod veniat beneficio priuandus, pro quo videnda notata per doctores ad cap. fin. de clerico, excommunicata ministra addit & multa alia ex concilio Basiliensi sessione 26. relata in titul. de publicis concubinariis in pragma. sanctio. Bernardinum Diaz Hispanum in pract. crim. can. c. 74.
- D f ca. fin. c. uestra duxit, 7. de cohabit. cleric. vel mulier. sic intelligendi sunt canones. ca. nullus, can. prater haec, 32. distinct. c. si. 15. q. si. c. si qui sine, 81. dist.
- g ca. si concubina 55. de sentent. excommunicat.
- h nempe vt ueneant & seruituti mancipentur, vt ante dixi in litera a, & in monasterium detrudantur, cap. fraternitatis, 33. dist. vide & de poenis contra concubenarios in concilio Tridentino sessione, 25. de reformatione, c. 14. & in concordatis tit. de publicis concubinariis, ubi Rebuffus adfert 30. poenas contra concubenarios. Presbytero qui fornicationem fecerit 10. annorum poenitentia imponitur, iuxta distinctio-

nem eius pœnitentia, in c. presbytero, §. 82. A
 distinet. in ca. vero Apostolorum 24. sta-
 tuitur, episcopum aut presbyterum in for-
 nicatione deprehensum, deponendum, non
 autem a communione arcendum, ne bis
 eodem delictu vindicetur, nec debet absol-
 vi excommunicatus concubinarius, quin
 prius de facto concubinam eiecerit, etiam
 si occultus fuerit, si dubitetur de peccati
 continuatione, ca. legatur, 24. q. 2. ca. au-
 dite 4. dist. Angelus Clauasius, in summa B
 i ca. predicandum, 22. qu. 2. ca. nemo blan-
 diatur 4. ca. in eo fornicator, 12. ca. mere-
 trices, 11. 32. que. 4. c. Deus qui ecclesiam,
 de pœnitentia. & remissio. ca. aliter, 30. qu. 5.
 iuxta Dei preceptum, non moechaberis,
 Exod. 20. ad Galatas c. 5. Tobia 5. probi-
 bitum & facere membra nostra membra
 meretricis, quod sit & adheredo 1. ad Co-
 rinth. 6. atque improbat error Beguino C
 rum & Beguinaru, qui dicebant rem ha-
 bere cu mulieribus non esse peccatu, quod
 ex naturali videretur appetitu, peccatum
 tamen esse mortale eas osculari, clemen. ad
 nostram, de heret. in clem. Proinde & con-
 cubinatus iure pontificio est prohibitus,
 quamuis aliquando iure civili in certis ca-
 sibus fuerit permissus, sicque antiquantur
 leges & exempla olim permittentia concu-
 binatum, in can. dicat aliquis, & c. mere-
 trices, 12. q. 4. Et semper habuisse concubi-
 nam fuit vere peccatum, ut scribit gloss. fi.
 in dict. cap. meretrices. per c. gaudemus, de
 diuort. neque unquam fornicari impune
 permissum fuit, c. fornicari, 10. 88. dist. c.
 nubendi, 27. q. 1. Hic tamen observa. ali-
 quando veram uxorem fuisse dictam con-
 cubinam, cum qua non fuisset tamen ma-
 trimonium contractum in facie ecclesie,
 qua nihilominus vere coniuncta & sine E
 ullo impedimento fuisset, que non fuit ali-
 quando prohibita, ut in can. is qui non ha-
 bet, uxorem 4. & c. Christiano, 34. distin.
 Comparatur autem illa concubina uxori
 aliquorum, que sine dotalium tabularum

solemnitate ducta fuerat, ut in nouell. 18.
 cap. 5. vere enim illa erat etiam coniunx, sed
 quia dotalia instrumenta & solemnitates
 non interuenissent, lex concubinam nomi-
 nat, can. omnibus seruis Dei, 3. §. concubi-
 na autem, 24. dist. ideo illa non fuit omni-
 no prohibita, quia perpetua, & distans a
 prohibita, que erat concubina temporalis
 non uxor, neque etiam arcebat a comu-
 nione, qui talem uxorem dictam concubi-
 nam habebat, d. c. is qui non habet, Sic in
 c. audita, eadem 34. dist. D. Augustinus di-
 cit non licere habere concubinas, que postea
 dimittuntur. Tamen hodie, cum in facie
 ecclesie sit celebrandum matrimonium, &
 sine ea solemnitate non dicitur legitima
 coniunctio. c. cum in hitibus, de clandestina
 desponsatio. recte dicemus & omnem con-
 cubinatum prohibitum & semper presu-
 mi coniunctionem illicitam, nisi interue-
 niat legitima solemnitates, c. aliter, 30. q. 5.
 Nomine etiam hic luxuria, omnis inordi-
 nata pollutio intelligitur. c. in eo. 32. q. 4.
 k ca. adulterii, 11. 32. q. 7. Sine carnali de-
 licto pauci inueniuntur, c. 16. quia sancti-
 tas tua, 10. dist. Castitate. difficile seruare
 est, maxime nunc, quare defectus tempo-
 rum, quibus non solum merita sed corpora
 ipsa hominum defecerunt, distributionis ca-
 nonice non patitur in omnibus manere cen-
 suram, c. fraternitatis, 7. 34. dist. Arctissi-
 ma vita dicitur castitatis promissa, c. 5. de
 his, 8. dist. difficilis res, sed maioris meriti
 se castrare propter verbum Dei in volun-
 tate, & sponte, neque omnes capiunt verbum
 istud D. Matthai, ca. 19. & ca. 9. qui sunt,
 33. q. 5. Carnis luxuria interdum sapientes
 infatuat, ut Salomonem, ca. Salomon, 2.
 qu. 4. ca. Sacerdos, 3. q. 7. Sanctos proster-
 nit, ut Dauidem, ca. septies, §. Dauid quo-
 que, de pœnitentia. dist. 3. dist. ca. Sacerdos,
 §. item Dauid fortes vincit, ut Samsonem,
 ca. si non, 23. q. 5. Et ut dicebat Iustinian.
 in §. illud quoque melius, ca. 4. nouell. 74.
 quibus mod. naturales efficiant. legitimi.
 etli castitatis simus amatores, & hoc si-
 mul

mul nostris sancimus subiectis: nouimus tamen nihil esse furore amoris vehementius, quã retinere philosphiã est perfecte, &c. Plato quoque in Phædro, amorem vocat *μαριαν*, Caterum nec ideo minus delictum est fornicari, & peccatum mortale, quamuis multi in illud incidant, ca. multi, 2. q. 1. c. flagitia, 3. 2. q. 7. & quãuis vitium sit naturale, hoc est ex corruptione naturali, tamen vitium est, & non excusat. l. si seruus, l. si fornicarius, ad l. Aquil. B. P. mitius tamen punitur, vt in l. omne delictum. §. per vitium, aut per lasciuiam. de re militar. P. neque statim imponitur clericopro fornicatione pœna depositionis glo. inc. Maximianus, 81. dist. gl. in c. lator, 2. q. 7. in can. presbyter 82. dist. sed pœna arbitrio iudicis relinquitur, vt est communis opinio, secundum Felinum ad cap. at si clerici, de iudic. & Ioannem de Selua in tracta. beneficio. in 3. par. que. 3. vbi plura Ioan. Bernar. Diaz. in practica criminali canonum, c. 72.

de his diximus, lib. 36. syntag. ca. 11. & de eorum pœnis tractatur. in nouell. 4. de lenonibus, & lenones leg. Iulia. de adulteriis puniendis dicitur, in l. 2. §. 2. & 3. ad l. Iul. de adul. dicuntur & infames, in l. 1. & l. Athletas, §. ait pretor, de his qui notan infamia, pœna metalli affici debere quoque tradit. l. fin. de spectac. lib. 11. C. Quia & D. lenocinium exercere, vt dixi ante, non minus est quam quæstum facere corporis, leg. palam, §. lenocinium, de ritu nup. P. Qui etiam ita decipiunt & conciliant raptoribus raptas plumbo liquẽte in os iniecto, necantur, in l. vnic. de rapt. virg. C. ad lenocinium pertinere. & legem Iuliam de adulteriis videtur, donum ad colloquendum vel tractandum de stupro, vel ad committendum etiam amicis concessisse, l. qui donum, 8. & seq. et si amicis, ad l. Iul. de adul. Pandect. proxeneta & tabularii delatores literarũ stupri eadem lege teneri possunt: quamuis ex aliis causis proxeneta non improbantur, & ad conciliandum etiam ho-

nestam amicitiam, vt in l. 2. & tit. de proxeneticis. Pandect. lib. 50. tit. 4. & de sponsalibus, sponsalitiis, & proxeneticis, libr. 5. C. tit. 1. quod intelligerem, si sciõter tabellas stupri quis detulisset, nõ utique si ignorans quid in illis esset scriptum detulerit. Sic legimus apud Suetonium de claris Grammaticis. c. 91. Curtius, inquit Nitria, hæsit Cn. Pompeio, & C. Memnio, sed cum codicillos Memnii ad Pompeii vxorem de stupro protulisset, proditus ab ea, Pompeio offendit, domoq; ei interdictum est.

CAPVT. VIII.

De luxuria contra naturam.

Quicumque illa incontinecia, quæ contra naturam est, propter quam ira Dei venit in filios diffidentia, & quinque ciuitates igne consumsit, deprehensi fuerint, laborate, si clerici fuerint, deiciantur a clero, vel ad agendam pœnitentiam in monasteriis detrudantur, si clerici, ex communitationi subdantur, & a cõtu fidelium sunt penitus alieni. a Commixtio autem cum brutis morte digna est. b.